[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARGOSA

End: Praça da Bandeira, s/nº, centro  Tel: (75) 3634.3977 - Amargosa – Bahia , CEP:45.300-000.

[image: image2.jpg][image: image1.jpg]
Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARGOSA

End: Praça da Bandeira, s/nº, centro  Tel: (75) 3634.3977 - Amargosa – Bahia , CEP:45.300-000.

ATA DE RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2017SRP - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2017 – OBJETO: CONSTITUI-SE OBJETO DESTA LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DA LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS, ESTRUTURAS DE SONORIZAÇÃO, METÁLICAS E AFINS PARA A REALIZAÇÃO DE EVENTOS MUNICIPAIS, EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE AMARGOSA, MEDIANTE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Aos vinte e oito dias do mês de novembro de dois mil e dezessete, às nove horas, reuniram-se a Pregoeira Carla Souza Oliveira, os membros da equipe de apoio, Luís Henrique Andrade Paula, e Gilmara Nascimento Ferreira nomeados pelo Decreto n° 074/2017, para realização do recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e os documentos de habilitação das licitantes interessadas em participar do Pregão Presencial nº 036/2017, cujo objeto constitui a contratação para locação de banheiros químicos, estruturas de sonorização, metálicas e afins para a realização de eventos municipais, em atendimento a solicitação das diversas Unidades Administrativas do Município de Amargosa, mediante Sistema de Registro de Preços. Foi registrado que o edital foi publicado na íntegra no Diário Oficial do Municipio de Amargosa no dia 14/11/2017 (edição 1955), e que houve registro de impugnação ao instrumento convocatório pelas empresas HID IMUNIZAÇÃO LTDA, CNPJ 04.733.589/0001-98 e ALS DESINSETIZADORA E SERV. TÉCNICOS LTDA EPP, CNPJ 08.593.263/0001-63, bem como pedido de esclarecimento encaminhado pela empresa A3 EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI ME, CNPJ 23.702.638/0001-70, os quais foram devidamente respondidos e publicados no Diário Oficial do Município. Também ficou registrado que o Edital foi republicado no Diário Oficial do Município no dia 27/11/2017 (Edição 1988). A Pregoeira deu inicio ao certame solicitando as empresas presentes que entregassem os documentos para o credenciamento, bem como os envelopes de proposta e habilitação de participação no Pregão, registrando-se a presença das Empresas:

	EMPRESA
	CNPJ
	REPRESENTANTE/CPF

	TOTAL LOCAÇÕES LTDA EPP
	04.646.991/0001-35
	OTHON SILVA DOS SANTOS - 038.010.525-08

	GRUPO MULTI EVENTOS LTDA
	05.276.405/0001-70
	ELDER HENRIQUE DE CARVALHO CJHAVES -543.519.015-00

	COMENDADOR PRODUÇÕES E PROMOÇÕES ARTÍSTICAS LTDA-ME
	22.248.973/0001-87
	JOÃO PEDRO LABRIOLA CARDOZO-050.908.465-61

	A3 EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI ME
	23.702.638/0001-70
	EDSON MARTINS SANTOS - 658.069.645-15

	GENIVALDO SILVA DA LUZ
	04.907.862/0001-53
	DRIELLE OLIVEIRA SILVA - 037.715.925-50

	TNT EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI EPP
	07.081.229/0001-47
	AUDEMARIO DALTRO DE ANDRADE - 879.689.595-00

	KONTAINER`S ASSESSORIA , ENTRETENIMENTO E SERVIÇOS EIRELI
	28.056.131/0001-00
	MARIANA RIBEIRO NASCIMENTO - 058.209.845-95

	MR CONSTRUÇÕES PROJETOS E CONSULTORIA LTDA-ME
	07.789.958/0001-52
	LILIAN CRISTIANE NILO DOS SANTOS VALE - 294.270.025-49

	A B DS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
	22.011.420/0001-06
	ALVARO MARTINS SANTOS SOBRINHO - 593.275.295-53

	GL PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA
	22.634.142/0001-43
	FRANKLIN SILVA MAGALHÃES - 903.353.505-00

	TOP ESTRUTURAS TUBULARES LTDA- EPP
	02.053.458/0001-34
	JOSÉ DE ALBUQUERQUE COELHO JÚNIOR-271.514.845-34

	T J E LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA-ME
	06.372.655/0001-77
	VERILANDIA SENA BARROS - 790.502.045-20

	AT PROMOÇÕES E EVENTOS EIRELI EPP
	08.052.205/0001-22
	ANTONIO JOSÉ SOUZA DA CRUZ - 061.484.175-53

	A MODERNA SANY SANITÁRIO ECOLOGICO LTDA
	13.604.140/0001-10
	BRUNO CORREIA DA SILVA - 791.645.105-06

Após análise e assinatura dos documentos de credenciamento, estes foram passados aos presentes para conferência e possível apresentação de questionamentos. Foram apresentados os seguintes questionamentos: o representante da empresa A B DS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, argumentou que a última alteração contratual da empresa TOP ESTRUTURAS TUBULARES LTDA- EPP não foi apresentada e diverge do último arquivamento na JUCEB, argumentou também sobre a empresa T J E LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA-ME só apresentou os documentos de identificação em original, pois a autenticação que consta nos documentos está vencida. A pregoeira fez a análise da documentação da empresa TOP ESTRUTURAS TUBULARES LTDA- EPP e constatou que o último arquivamento refere-se ao enquadramento de empresa de pequeno porte, conforme documento apresentado. Sobre o questionamento sobre a empresa T J E LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA-ME, foi constatada que a autenticação dos documentos de identificação dos sócios estava vencida, mas não existia exigência de apresentação dos documentos na fase de credenciamento. Dando prosseguimento ao certame, foram declaradas credenciadas as licitantes presentes. Após esclarecidos os questionamentos, nenhuma empresa se manifestou em relação ao credenciamento. Em ato contínuo a Pregoeira passou à abertura dos envelopes de propostas dos licitantes habilitados para esta fase, não houve nenhum questionamento em relação às propostas, a pregoeira prosseguiu registrando os valores de propostas abaixo relacionados.

Dessa forma passou a disputa do Lote 01:

	LOTE 01-SONORIZAÇÃO (PROPOSTAS ESCRITAS)

	RAZÃO SOCIAL
	VALOR R$
	PROPOSTA/ SITUAÇÃO

	TOTAL LOCAÇÕES LTDA EPP
	-
	Sem proposta

	TOP ESTRUTURAS TUBULARES LTDA- EPP
	-
	Sem proposta

	T J E LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA-ME
	-
	Sem proposta

	A MODERNA SANY SANITÁRIO ECOLOGICO LTDA
	-
	Sem proposta

	GL PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA
	R$ 101.900,00
	Aceita/classificada

	GRUPO MULTI EVENTOS LTDA
	R$ 135.000,00
	Aceita/classificada

	A3 EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI ME
	R$ 152.500,00
	Aceita/classificada

	GENIVALDO SILVA DA LUZ
	R$ 154.700,00
	Aceita

	AT PROMOÇÕES E EVENTOS EIRELI EPP
	R$ 164.771,02
	Aceita

	COMENDADOR PRODUÇÕES E PROMOÇÕES ARTÍSTICAS LTDA-ME
	R$ 179.150,00
	Aceita

	MR CONSTRUÇÕES PROJETOS E CONSULTORIA LTDA-ME
	R$ 181.700,00
	Aceita

	KONTAINER`S ASSESSORIA , ENTRETENIMENTO E SERVIÇOS EIRELI
	R$ 182.733,00
	Aceita

	TNT EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI EPP
	R$ 274.500,00
	Aceita

	A B DS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
	R$ 296.400,00
	Aceita

A empresa A3 EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI ME, declinou da apresentação de lances. Após rodada de lances do lote 01, ficou classificada em 1º Lugar a Empresa GL PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, com o valor de R$ 75.000,00, em 2º lugar a Empresa GRUPO MULTI EVENTOS LTDA, com o valor de R$ 75.900,00 e em 3º lugar a Empresa A3 EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI ME, com o valor de R$ 152.500,00, conforme registro no mapa de Lances. A pregoeira passou à negociação direta com a 1ª colocada, fechando o valor final de R$ 21.200,00. Passando à abertura do envelope de habilitação da Empresa GL PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, a qual foi conferida pela comissão e por todos os licitantes, que na ocasião apresentaram os seguintes questionamentos: o representante da empresa GRUPO MULTI EVENTOS LTDA, questionou sobre o item 24.2.4. alínea a) do edital que exige “atestado em nome da licitante devidamente registrado no que comprove que a licitante tenha executado para órgão ou entidade da administração pública direta ou indireta, federal, estadual, municipal ou do Distrito Federal, ou ainda, para empresas privadas, serviços com características técnicas similares às do objeto da presente licitação, relativos a montagem e desmontagem de estruturas e equipamentos como os relacionados no Anexo I deste Edital” no seu entendimento seria o registro no  órgão competente, neste caso, o CREA, e que os atestados deveriam vir acompanhados dos  Certificados de Acervo Técnico,  argumentou também que os atestados apresentados não possuiam similaridade com o os lotes de sonorização e geradores, a que a pregoeira verificou o edital e observou que o item não foi claro quanto ao local/órgão em que deveria ocorrer o registro dos atestados, verificou ainda que no quesito gerador, o termo de referência Lote 02 menciona que será no mínimo 180kva conforme especificação do item 02. No tocante ao item sonorização foi questionado que nos atestados não menciona o sistema compatível com o que está especificado no edital,  a pregoeira verificou os atestados que não mencionam o tipo de som, mas também não faz referência ao tipo de som que foi contratado, e consta na relação dos equipamento disponíveis equipamento compatível ao licitado. O representante da empresa GRUPO MULTI EVENTOS LTDA, ainda argumentou que na Certidão de Regularidade Profissional de Contabilidade a finalidade é Livro Diário, quando deveria incluir Balanço Patrimonial também. A pregoeira fez consulta ao setor de contabilidade, o qual realizou verificação da situação do Contador, confirmando que este encontra-se ativa conforme, documento comprobatório anexado ao processo, e desse modo, declarou a empresa habilitada e vencedora do LOTE 01.

Dessa forma passou a disputa do Lote 02:

	LOTE 02-GERADORES (PROPOSTAS ESCRITAS)

	RAZÃO SOCIAL
	VALOR R$
	PROPOSTA/ SITUAÇÃO

	TOP ESTRUTURAS TUBULARES LTDA- EPP
	-
	Sem proposta

	T J E LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA-ME
	-
	Sem proposta

	A MODERNA SANY SANITÁRIO ECOLOGICO LTDA
	-
	Sem proposta

	GL PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA
	R$ 40.800,00
	Aceita/classificada

	COMENDADOR PRODUÇÕES E PROMOÇÕES ARTÍSTICAS LTDA-ME
	R$ 58.000,00
	Aceita/classificada

	KONTAINER`S ASSESSORIA , ENTRETENIMENTO E SERVIÇOS EIRELI
	R$ 59.000,00
	Aceita/classificada

	MR CONSTRUÇÕES PROJETOS E CONSULTORIA LTDA-ME
	R$ 60.160,00
	Aceita

	AT PROMOÇÕES E EVENTOS EIRELI EPP
	R$60.400,00
	Aceita

	GRUPO MULTI EVENTOS LTDA
	R$ 64.400,00
	Aceita

	TOTAL LOCAÇÕES LTDA EPP
	R$ 79.200,00
	Aceita

	A3 EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI ME
	R$ 80.000,00
	Aceita

	TNT EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI EPP
	R$ 80.000,00
	Aceita

	GENIVALDO SILVA DA LUZ
	R$ 82.000,00
	Aceita

	A B DS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
	R$ 110.000,00
	Aceita

As empresas COMENDADOR PRODUÇÕES E PROMOÇÕES ARTÍSTICAS LTDA-ME e a KONTAINER`S ASSESSORIA , ENTRETENIMENTO E SERVIÇOS EIRELI, declinaram da apresentação de lances. Após rodada de lances do lote 02, ficou classificada em 1º Lugar a Empresa GL PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, com o valor de R$ 40.800,00, em 2º lugar a Empresa COMENDADOR PRODUÇÕES E PROMOÇÕES ARTÍSTICAS LTDA-ME, com o valor de R$ 58.000,00 e em 3º lugar a Empresa KONTAINER`S ASSESSORIA , ENTRETENIMENTO E SERVIÇOS EIRELI, com o valor de R$ 59.000,00, conforme registro no mapa de Lances deste item acima. Em virtude da habilitação da empresa GL PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, ser conferida e achada conforme para o lote 01, a pregoeira declarou habilitada e vencedora do Lote 02. Com relação ao Lote 03, o representante da empresa A B DS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, argumentou que na decisão publicada no dia 24/11 na edição nº 1983, no Diário Oficial do Município, não houve tempo hábil para arrumar as documentações exigidas na referida decisão e prejudicou sua participação  no certame. As demais empresas reiteram a argumentação da empresa A B DS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, com a informação de que apenas a empresa A3 EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI ME. A pregoeira informou que a decisão foi publicada em conformidade com a orientação jurídica e que iria dar prosseguimento ao certame, procedendo à análise conforme descrito no edital republicado no dia 27 de novembro na edição nº 1988. Ainda sobre os lotes 03  e 05, a pregoeira informou que estes serão republicados em virtude da alteração que foi publicada e não houve tempo para hábil para que as empresas providenciassem os documentos exigidos e que conforme o prejudicando a formulação das propostas, contrariando o disposto no Art. 21, § 4º da Lei nº.  8.666/93, considerando que recomenda a republicação quando as alterações do edital  afetarem a formulação das propostas pelos que adquiriram o Edital da Licitação. Desta forma,  determina-se a republicação destes lotes.

Os representantes das empresas não apresentaram interesse em interpor recurso da decisão da pregoeira. Dessa forma passou a disputa do Lote 04:

	LOTE 04- PALCO (PROPOSTAS ESCRITAS)

	RAZÃO SOCIAL
	VALOR R$
	PROPOSTA/ SITUAÇÃO

	KONTAINER`S ASSESSORIA , ENTRETENIMENTO E SERVIÇOS EIRELI
	R$ 85.600,00
	Aceita/classificada

	GL PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA
	R$ 88.000,00
	Aceita/classificada

	COMENDADOR PRODUÇÕES E PROMOÇÕES ARTÍSTICAS LTDA-ME
	R$ 90.650,00
	Aceita/classificada

	MR CONSTRUÇÕES PROJETOS E CONSULTORIA LTDA-ME
	R$ 92.050,00
	Aceita/classificada

	GRUPO MULTI EVENTOS LTDA
	R$ 136.000,00
	Aceita

	TOTAL LOCAÇÕES LTDA EPP
	R$ 138.950,00
	Aceita

	AT PROMOÇÕES E EVENTOS EIRELI EPP
	 R$ 140.825,00
	Aceita

	T J E LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA-ME
	R$ 150.500,00
	Aceita

	TNT EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI EPP
	R$ 151.500,00
	Aceita

	TOP ESTRUTURAS TUBULARES LTDA- EPP
	R$ 160.000,00
	Aceita

	GENIVALDO SILVA DA LUZ
	R$ 185.000,00
	Aceita

	A3 EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI ME
	R$ 185.350,00
	Aceita

	A B DS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
	R$ 242.200,00
	Aceita

	A MODERNA SANY SANITÁRIO ECOLOGICO LTDA
	-
	Sem proposta

A empresa MR CONSTRUÇÕES PROJETOS E CONSULTORIA LTDA-ME declinou da apresentação de lances. Após rodada de lances do lote 04, ficou classificada em 1º Lugar a Empresa KONTAINER`S ASSESSORIA, ENTRETENIMENTO E SERVIÇOS EIRELI com o valor de R$ 74.500,00, em 2º lugar a Empresa GL PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, com o valor de R$ 75.030,00, e em 3º lugar a Empresa, com o valor de R$ 90.650,00, m 4º lugar a Empresa MR CONSTRUÇÕES PROJETOS E CONSULTORIA LTDA-ME com o valor de R$ 92.050,00, conforme registro no mapa de Lances. A pregoeira passou à negociação direta com a 1ª colocada, fechando o valor final de R$ 21.200,00. Foi aberto o envelope contendo os documentos de habilitação da Empresa KONTAINER`S ASSESSORIA, ENTRETENIMENTO E SERVIÇOS EIRELI, a qual foi conferida pela comissão e por todos licitantes, os quais não apresentaram impugnações, e  a pregoeira então declarou a empresa habilitada e vencedora do LOTE 04.

Dessa forma passou a disputa do Lote 06:

	LOTE 06- ALAMBRADOS (PROPOSTAS ESCRITAS)

	RAZÃO SOCIAL
	VALOR R$
	PROPOSTA/ SITUAÇÃO

	TOTAL LOCAÇÕES LTDA EPP
	-
	Sem proposta

	GL PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA
	-
	Sem proposta

	TOP ESTRUTURAS TUBULARES LTDA- EPP
	-
	Sem proposta

	AT PROMOÇÕES E EVENTOS EIRELI EPP
	-
	Sem proposta

	A MODERNA SANY SANITÁRIO ECOLOGICO LTDA
	-
	Sem proposta

	TNT EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI EPP
	R$ 60.000,00
	Aceita/classificada

	T J E LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA-ME
	R$ 60.000,00
	Aceita/classificada

	A3 EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI ME
	R$ 80.000,00
	Aceita/classificada

	GENIVALDO SILVA DA LUZ
	R$ 82.000,00
	Aceita

	KONTAINER`S ASSESSORIA , ENTRETENIMENTO E SERVIÇOS EIRELI
	R$ 88.000,00
	Aceita

	COMENDADOR PRODUÇÕES E PROMOÇÕES ARTÍSTICAS LTDA-ME
	R$ 90.000,00
	Aceita

	MR CONSTRUÇÕES PROJETOS E CONSULTORIA LTDA-ME
	R$ 92.000,00
	Aceita

	GRUPO MULTI EVENTOS LTDA
	R$ 140.000,00
	Aceita

	A B DS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
	R$ 160.000,00
	Aceita

Os representantes das empresas TNT EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI EPP, T J E LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA-ME e A3 EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI ME, deixaram a sessão, mas deixaram os envelopes de habilitação. A pregoeira identificou que o valor do lote 06 no orçamento enviado pela DIEC consta de R$ 15.480,00 e por tanto muito abaixo dos valores apresentados pelas empresas, decidindo por declarar o Lote 06 fracassado. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que vai assinada pela Sra. Pregoeira, Equipe de Apoio e Licitantes presentes, submetendo-se o processo à Autoridade Competente. A Sra. Pregoeira declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos. Amargosa, 31 de outubro de 2017, às 12:08.

CARLA SOUZA OLIVEIRA

PREGOEIRA

GILMARA NASCIMENTO FERREIRA

EQUIPE DE APOIO

LUÍS HENRIQUE ANDRADE PAULA
EQUIPE DE APOIO

	TOTAL LOCAÇÕES LTDA EPP

OTHON SILVA DOS SANTOS - 038.010.525-08

	COMENDADOR PRODUÇÕES E PROMOÇÕES ARTÍSTICAS LTDA-ME

JOÃO PEDRO LABRIOLA CARDOZO-050.908.465-61

	KONTAINER`S ASSESSORIA , ENTRETENIMENTO E SERVIÇOS EIREL

IMARIANA RIBEIRO NASCIMENTO - 058.209.845-95

	MR CONSTRUÇÕES PROJETOS E CONSULTORIA LTDA-ME

LILIAN CRISTIANE NILO DOS SANTOS VALE - 294.270.025-49

	GL PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA

FRANKLIN SILVA MAGALHÃES - 903.353.505-00